HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO – PIBIC e PIBITI – 2012/2013

EDITAL Nº 19/UNOESC-R/2012

O professor Aristides Cimadon, Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, através

de suas atribuições regimentais e estatutárias, homologa o resultado do processo seletivo dos

inscritos para as bolsas de Iniciação em Pesquisa Científica e Tecnológica, dos Programas

PIBIC e PIBITI, do Conselho Nacional de Iniciação Científica (CNPq), cota de 2012/2013,

de acordo com o Edital nº 19/UNOESC-R/2012.

Informamos que a confirmação do repasse das bolsas dos projetos de pesquisa selecionados

no anexo I e II dessa homologação está condicionada à aprovação do número de cotas

disponibilizadas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico –

CNPq, cujo resultado será divulgado à Unoesc a partir de julho de 2012.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba (SC), 22 de junho de 2012.

Prof. Aristides Cimadon,
Reitor da Unoesc.

EDITAL 19/UNOESC-R/2012

ANEXO I - PIBIC/CNPq - 1ª CHAMADA

I – Área de Ciências Biológicas e da Saúde:

Campus Acadêmico(a) Professor Título do Projeto de Pesquisa

Joaçaba
Camila Thais
Dalanora

Rudy José Nodari
Junior

Estruturação de grupo de controle
para estudos em dermatoglifia na
saúde e performance humana.

Joaçaba Aline Basotti Elisabeth Baretta
Perfil cineantropométrico de atletas de
modalidades esportivas coletivas do
Município de Joaçaba.

Videira Aline Conte
Claudriana
Locatelli

Avaliação da toxidade in vivo da
chalconas livres e incorporadas em
sistemas lipídicos nanoestruturados

II – Área de Ciências Exatas e da Terra:

Campus Acadêmico(a) Professor Título do Projeto de Pesquisa

Xanxerê
Fernanda Lais
Danelus

Ricardo Xavier
da Rocha

Eficácia de vermífugos em bovinos de
leite na região oeste de Santa
Catarina.

Videira
Maíra Debarba
Mallmann

Dirceu Scaratti

Influência das condições
hidroclimáticas no comportamento
hídrico em sistemas de tratamento por
lagoas de estabilização de esgoto.
RENOVAÇÃO

Videira Carla Rigo
Jean Carlo
Salomé dos
Santos Menezes

Utilização de processo fenton e foto-
fenton no tratamento de efluentes da
produção de lâminas de madeira.

Videira Priscila Baseggio
Jane Mary
Lafayette Neves
Gelinski

Avaliação da presença de listeria spp.,
coliformes totais e contagem
bacteriana total em leite cru
armazenado sob refrigeração em
propriedades rurais do município de
Rio das Antas/SC.

Videira
Maicon Rodrigo
Zangalli

Jane Mary
Lafayette Neves
Gelinski

Qualidade físico-química e
microbiológica do leite armazenado
de cinco propriedades rurais
produtoras de leite em Rio das
Antas/SC.

Videira Tainá Vaccari
César Milton
Baratto

Isolamento e caracterização de
microrganismos produtores de
celulases com potencial aplicação em
processos biotecnológicos.

III – Área de Ciências Humanas:

Campus Acadêmico(a) Professor Título do Projeto de Pesquisa

Joaçaba
Mirelle Araújo
Casagrande

Monica Piccione
Gomes Rios

Incidência da Prova Brasil na
avaliação da aprendizagem do ensino
fundamental.

Joaçaba Luana Uberti
Maria Teresa
Ceron Trevisol

Bullying na escola: inquirindo sobre
as razões promotoras dos conflitos
“entre” e “dos” alunos.

SMO
Greici Kely
Müller

Roque Strieder
Inclusão escolar: também um desafio
de espiritualidade. RENOVAÇÃO

SMO
Andressa Cristina
Vani

Clenio Lago

A compreensão dos professores da
educação básica que atuam no ensino
de Artes na região de abrangência da
Secretaria de Desenvolvimento
Regional de São Miguel do Oeste
quanto à relação entre experiência
estética e formação.

Videira
Luana de Araujo
Huff

Marilda Pasqual
Schneider

Reforma curricular da rede estadual
de ensino: contexto do ensino
fundamental de 9 anos na região Sul
do Brasil.

IV – Área de Ciências Sociais e Aplicadas:

Campus Acadêmico(a) Professor Título do Projeto de Pesquisa

Joaçaba Gabriel Marquez
Eliane Salete
Filippim

Planejamento estratégico: um estudo
do cenário dos municípios
catarinenses. RENOVAÇÃO.

EDITAL 19/UNOESC-R/2012

ANEXO II - PIBITI/CNPq - 1ª CHAMADA

Campus Acadêmico(a) Professor Título do Projeto de Pesquisa

Joaçaba Vinícius Mores
Vlademir de Jesus
Silva Oliveira

Novas soluções de automação residencial
para a empresa IHC explorando sistemas
integrados de segurança em residências.

SMO
Martín Zanchett
Groth

Margarida Flores
Roza-Gomes

Avaliação de diferentes processos de
transesterificação na produção de
biodiesel a partir de óleo residual de
cozinha.

Videira Alexandre Ströeher Dirceu Scaratti

Avaliação da qualidade da gestão dos
serviços de abastecimento de água,
esgotamento sanitário e resíduos sólidos
dos sistemas municipais de saneamento
básico utilizando Data Envelopment
Analysis (DEA)

Videira Cintia Lucia Furlan
Paulo César Poeta
Fermino Junior

Estabelecimento e conservação in vitro
através de unidades encapsuláveis de
germoplasma de Videira (Vitis vinífera L.)

Videira Elen Rossi
César Milton
Baratto

Desenvolvimento de suportes sólidos a
base de polifosfato e sílica para
imobilização de enzimas com aplicação
em processos biotecnológicos.

Videira Juliana Alice Gaio
Jane Mary
Lafayette Neves
Gelinski

Perfil higiênico da produção ao
armazenamento do leite de produtores de
Rio das Antas/SC como base para uma
avaliação de risco e melhoria da
qualidade.

Videira Marina Werner
Estela de Oliveira
Nunes

Sorgo: estudo de viabilidade para
inserção na nutrição humana.

Videira Maurício Dal Bello Claudriana Locatelli
Estudo fitoquímico e avaliação do
potencial antioxidante de extrato de
cogumelo Lactarius deliciosus.

Videira
Robbin Alex Reyes
Zanotti

Jean Carlo Salomé
dos Santos Menezes

Produção de solo-cimento (Tijolo-
Ecológico) utilizando resíduo do
polimento de grés porcelanato como fonte
de sílica.

Xanxerê
Eliana Lucia
Fiorentin

Jose Francisco
Manta Bragança

Perfil bioquímico e hemostático como
ferramenta de avaliação pré-operatória
em cães submetidos à castração eletiva.